
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称： 元谋嘉利经贸有限公司绿色装配式建筑钢结构项目  

建设单位（盖章）：          元谋嘉利经贸有限公司          

编制日期：                    2023 年 07 月               

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 





     打印编号：1687247272000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 fw3lf7

建设项目名称 元谋嘉利经贸有限公司绿色装配式建筑钢结构项目
[...]
中出力 10th 及以上的燃料锅炉、燃气轮机组以及与出力 10t/h 及以上的愀料

锅炉和燃气轮机组排放污染物相当的污染源，其对应的排放口为主要排放

口；主体工程、辅助工程、储运工程中污染物排放量相对较小的污染源，其

对应的排放口为一般排放口；公用工程中的火炬、放空管等污染物排放标准

中未明确污染物排放浓度限值要求的排放口为其他排放口。 

本项目下料、焊接、氯化镁搅拌发泡充填废气排放口和喷漆、喷塑废气

排放口为“一般排放口”。 

表 4.2-11   废气污染物排放口及排放位置的基本信息 

序

号 
废气污染源 

排放口基本情况 

高度/内径 温度 编号 类型 地理位置 

1 

下料、焊接、氯

化镁搅拌发泡充

填废气排放口 

15/0.5m 常温 
排放口

DA001 

一般排

放口 

101°49′ 

27.15″E 

25°51′ 

50.37″N 

2 
喷漆、喷塑废气

排放口 
15/0.5m 常温 

排放口

DA002 

一般排

放口 

101°49′ 

27.83″E 

24°51′ 

50.41″N 

  ②项目废气污染物的监测要求 

参照《排污单位自行监测技术指南  涂装》（HJ1086-2020）表 2 的要求

非重点企业的监测要求： 

表 4.2-12   项目废气污染物监测要求 

序

号 
废气污染源 排放标准 

监测要求 

点位 因子 频次 

1 

下料、焊接、氯

化镁搅拌发泡充

填废气排放口 

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-

1996）中要求 

排放口 颗粒物 
1 次/

年 

2 
喷漆、喷塑废气

排放口 
排放口 

颗粒物、非甲烷

总烃、苯、甲苯、

二甲苯 

1 次/

年 



70 

 

3 厂界 
上风向 1 个点，

下风向 3 个点位 

颗粒物、非甲烷

总烃、苯、甲苯、

二甲苯 

1 次 /

年 

2、废水 

运营期废水主要为员工生活污水及钢结构的喷塑前清洗废水。 

1）生活污水 

（1）员工生活用水量 

本项目运营期劳动定员人数为 80 人，均在厂内食宿。 

根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），工作人员用水

按 100L/（人·天）计算，用水量为 8.0m
3
/d。 

（2）员工生活污水产生量 

产污系数取 0.8，则废水产生量为 6.4m
3
/d（包括食堂废水 1.6m

3
/d）。 

（3）生活污水处理方式 

员工生活污水经 2m
3 的隔油池、8m

3 的化粪池处理后引入园区污水管网，

再进入园区污水处理厂进一步处理。 

2）生产废水 

（1）喷塑前清洗用水量 

本项目建筑用钢结构需要清洗后才能喷塑。 

清洗用水使用量为 100L/t-产品计算，本项目年加工 4400t 产品，则喷塑

前清洗用水量为 440t/a。 

（2）废水产生量 

废水产生系数以 0.8 计算，则喷塑前除油清洗废水产生量为 352t/a。 

（3）收集处理方式 

清洗废水的污染物主要是钢板和型钢上的油脂、泥沙，收集后引入清洗

区的三级沉淀隔油池处理后大部分循环使用，少部分 0.5m
3
/d 排入园区污水

处理厂进一步处理。 

项目水平衡图见 2.1-1。 

3）项目废水防治措施及影响分析 

（1）废水排放口设置情况 



71 

 

根据上述，生活污水收集经园区污水管网进入园区生活污水处理厂进一

步处理；清洗废水收集沉淀隔油后大部分循环使用，少部分（0.5m
3
/d）收集

处理后排入园区污水处理厂进一步处理，所以厂内设置污水间接排放口。 

（2）生活污水污染防治措施可行技术分析 

  ①生活废水处理可行性分析 

  A、生活污水各水池容积可行性分析 

项目生活污水为 6.4m
3
/d，厂区内设置 1 个 2m

3 的食堂废水的隔油池，1

个 8m
3 的化粪池。 

本项目设置 2m
3 的食堂废水隔油池，可以满足食堂废水（1.6m

3
/d）至少

30min 的停留时间； 

工作人员生活区设置 1 个 8m
3 的化粪池，满足工作人员生活污水

（6.4m
3
/d）的至少 24 小时的停留时间。 

所以本项目生活污水的隔油池和化粪池的容积是可行的。 

 B、生活污水水质进入园区污水处理厂可行性分析 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1451 生活污染源产

排系数手册表 2-1 云南省，所以在此污染物浓度以手册中的云南省系数计算。 

表 4.2-13   生活废水污染物产生情况  mg/L 

污染物种类 手册产生强度 g/人·d 废水排放浓度 排放标准限值 达标情况 

废水量 80L/人 2.4m
3
/d 

COD 25.4 317.5 500 达标 

BOD 15.24（COD 的 60%） 190.5 350 达标 

氨氮 1.0 12.5 25 达标 

总磷 0.16 2.0 7 达标 

综上所述，本项目员工生活污水中 CODcr、BOD5、氨氮、总磷经隔油池、

化粪池处理后排放浓度能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 中 A 级标准。 

（3）生产过程清洗废水处理措施可行性分析 

①清洗废水循环使用的可行性分析 

本项目钢结构喷塑前清洗用水量为 440t/a，每天循环两次，则每次产生

量为 0.73t。 



72 

 

所以项目设置 2m
3 三级隔油沉淀池收集沉淀隔油后循环使用是可行的。 

②少部分（0.5m
3
/d）清洗废水经隔油沉淀处理后排入园区污水处理厂进

一步处理的可行性分析 

本项目清洗废水主要是处理型钢上少量油脂和粉尘，采取隔油沉淀处理，

可以去除废水中的石油类和悬浮物，采取隔油沉淀处理后，石油类和悬浮物

可以达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 中 A 级

标准的要求，所以采取隔油沉淀处理后，少量的清洗废水排入园区污水处理

厂进一步处理是可行的。 

（3）废水防治措施 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124-2020）附录 A 的附表 A7 废水可行性技术治理措施。 

表 4.2-14   本项目的废水污染防治可行技术的符合性分析 

本项目采取的防治措施 是否为技术规范可行措施 
采取措施后的排

放情况（影响） 

1、生活污水   

员工的生活废水，厂区内设置 1 个

2m
3 的隔油池，1 个 8m 的化粪池，

经园区污水管网进入园区污水处理

厂进一步处理 

是，间接排放 

采取措施后，生活

污水间接排放 
隔油池+化粪池、其他生化

处理 

2、钢结构喷塑前清洗废水   

设置三级隔油沉淀池处理后，大部

分循环使用，少部分排入园区污水

处理厂进一步处理 

是，间接排放 

清洗废水收集隔

油沉淀后，其中

0.5m
3
/d 排入园区

污水处理厂进一

步处理 

隔油、调节、混凝、沉淀/

气浮、砂滤、活性炭吸 

附、水解酸化、生化（活性

污泥、生物膜等）、二 

级生化、砂滤、膜处理、消

毒、碱性氯化法等 

（4）废水污染物排放口的基本信息 

本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后，经园区管网进入园区污水

处理厂进一步处理，所以本项目生活污水排放口为“间接排放口”。 

表 4.2-15   废水污染物排放口及排放位置的基本信息 

序

号 
废水污染源 

排放口基本情况 

排放去向 编号 类型 地理位置 



73 

 

1 
生活污水间接

排放口 
园区污水处理厂 

排放口

SW001 

间接排

放 101°49′30.

13″E/ 

25°51′50.0

2″N/ 
2 

钢结构喷塑前

清洗废水 
园区污水处理厂 

间接排

放 

（5）项目废水污染物的监测要求， 

参考《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ 1124-2020）附录 A 的附表 A9 废水监测要求： 

表 4.2-16   项目废水污染物监测要求 

序

号 
废气污染源 排放标准 

监测要求 

点位 因子 频次 

1 生活污水 
《污水排入城镇下

水道水质标准》

（GB/T 31962 

-2015）表 1 中 A 级

标准 

间接排放

口 

pH 值、化学需氧

量、五日生化需氧

量、氨氮、悬浮物、

石油类等 

建议 1 次/

年 

2 
钢结构喷塑

前清洗废水 

建议 1 次/

年 

3、噪声 

1）噪声源强 

项目具体噪声源强详见下表。 

表 4.2-17   主要噪声源及源强  单位：dB(A) 

序号 噪声源 噪声源强 治理措施 治理后噪声源强 时段 

1 钢材切割机 90 

厂房采取四面封

闭结构，上设顶

棚；设备安置于室

内、合理布局、安

装减振垫片、消声

等措施 

70 昼间 

2 折板机 80 60 昼间 

3 焊机 80 60 昼间 

4 空压机 90 70 昼间 

5 行吊 80 60 昼间 

6 风机 95 75 昼间 

7 喷漆设备 85 65 昼间 

8 喷塑设备 85 65 昼间 

9 水泵 85 65 昼间 

10 叉车 90 限载限速、禁止鸣

笛等 

75 昼间 

11 运输车辆 95 80 昼间 

2）本项目噪声防治措施及影响分析 

（1）防治措施 

针对本项目各种主要的产噪设备，企业分别采取了安装减震垫片、把设

备安装在室内等措施来进行降噪。 

（2）预测结果与评价 



74 

 

  ①预测方法 

根据《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ2.4-2021）的要求，采用点

源噪声距离衰减模式和噪声叠加模式进行影响预测。 

A、室内声源等效室外声源声功率级计算方法 

Lp2=Lp1-（TL+6） 

式中：L p1——靠近开口（窗户）处室内某倍频带声压级或 A 声级，dB； 

L p2——靠近开口（窗户）处室外某倍频带声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

B、工业企业噪声计算 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T 时间内该声源工

作时间为 ti；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAj，在 T 时间

内该声源工作时间为 tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值(Leqg)为： 

Leqg=101g [  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

T——用于计算等效声级的时间，s；  

N——室外声源个数； 

ti——在 T 时间内 i 声源工作时间，s； 

M——等效室外声源个数； 

tj——在 T 时间内 i 声源工作时间，s。 

②预测因子和预测点 

A、预测因子 

厂界噪声：等效 A 声级 Leq(A)。 

B、预测点 

噪声预测点 4 个，项目东、南、西、北四厂界。  

③预测结果与评价 

A、厂界噪声预测 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）8.5 预测和评价内



75 

 

容，“8.5.1 预测建设项目在施工期和运营期所有声环境保护目标处的噪声贡

献值和预测值，评价其超标和达标情况。 

8.5.2 预测和评价建设项目在施工期和运营期厂界(场界、边界)噪声贡献

值，评价其超标和达标情况。”，本项目预测应以噪声设备噪声对厂界的贡献

值作为评价量。 

B、厂界预测点分布图 

表 4.2-18   本项目厂界预测点分布情况一览表 

序

号 名称 

空间相对位置/m 
步长 

厂界预

测点数 执行标准 X Y Z 

1 厂界 1 15.11 36.02 1.2 

10m 37 个 

《工业企业

厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-

2008）3 类标

准限值 

2 厂界 2 15.11 26.02 1.2 

3 厂界 3 15.11 22.22 1.2 

4 厂界 4 7.55 15.67 1.2 

5 厂界 5 6.49 14.75 1.2 

6 厂界 6 -3.48 13.92 1.2 

7 厂界 7 -3.86 13.89 1.2 

8 厂界 8 -4.1 3.89 1.2 

9 厂界 9 -4.14 2.1 1.2 

10 厂界 10 5.86 2.1 1.2 

11 厂界 11 15.86 2.1 1.2 

12 厂界 12 25.86 2.1 1.2 

13 厂界 13 35.86 2.1 1.2 

14 厂界 14 45.86 2.1 1.2 

15 厂界 15 55.86 2.1 1.2 

16 厂界 16 65.86 2.1 1.2 

17 厂界 17 75.86 2.1 1.2 

18 厂界 18 85.86 2.1 1.2 

19 厂界 19 95.86 2.1 1.2 

20 厂界 20 105.86 2.1 1.2 

21 厂界 21 107.09 2.1 1.2 

22 厂界 22 109.13 11.89 1.2 

23 厂界 23 109.96 15.9 1.2 

24 厂界 24 107.04 25.46 1.2 

25 厂界 25 106.8 26.25 1.2 

26 厂界 26 99.16 32.71 1.2 

27 厂界 27 95.59 35.73 1.2 



76 

 

28 厂界 28 85.7 37.22 1.2 

29 厂界 29 84.09 37.46 1.2 

30 厂界 30 74.09 37.46 1.2 

31 厂界 31 64.09 37.46 1.2 

32 厂界 32 54.09 37.46 1.2 

33 厂界 33 44.09 37.46 1.2 

34 厂界 34 34.09 37.46 1.2 

35 厂界 35 24.09 37.46 1.2 